D regno successit post duorum annorum interregnum, a. D. 1105; die vero 25^a Junii 1135 trucidatus est.

(97) *Roberti Guiscardi.* Ejus ortum, indolem primaque gesta descripsit Gaufridus Malaterra (lib. 1, cap. 3, 4, 11, 16, 17, 18, 38, 39, 40); Willelmus Apulus (lib. II, pp. 260-262); Willelmus Gemeticensis (lib. XI, c. 50, pp. 663, 664, edit. Camden), et Anna Comnena (*Alexiad.* lib. 1, pp. 25-27; lib. VI, p. 165.) una cum annotationibus Cangii, not. in *Alexiad.* pp. 230-252, 520), qui cuncta Gallica Latineque chronica ad ampliorem intelligentiam perscrutatus est. (Gibbon, *Dec. Rom. emp.* VII, 217.

(98) *Medioci parentela.* Roberti Guiscardi parentela varie a variis, ex nobilibus et ignobilibus deducitur. Ejus genuina origo secundo aut medio inferioris nobilitatis ordini ascribi potest. Ex quadam ortus est *valvassors*, seu *bannerets* familia, e diocesi Constantiensi in inferiori Normannia (*Ibid.*).

(99) *Terram, a. s. d. e. l., terram illam c.*

1060). Postremo, data Apulia filio Rogero, cum A altero filio Boamundo Adriaticum pelagus transiit; statimque (100) Dirachio 440 capto, super Alexium imperatorem Constantinopolitanum ulterius progrediebatur: scævientem retinuit nuncius Hildebrandi apostolici. Imperator enim Alamannorum (1) Henricus, filius Henrici (2) de quo supra memoravimus iratus contra papam quod excommunicationem in eum propter investituras ecclesiarum promulgaverat, cum exercitu veniens, (3) Romam obsedit, Hildebrandum expulit, Guibertum Ravennanem introduxit. Quo per litteras expulsi Guiscardus audito, relicto filio Boamundo cum militibus ut inchoata pate na persequeretur, Apuliam rediit: contracta velociter Apulorum et Normannorum manu, Romam tendebat. Nec sustinuit nuncium advenientis Henrici, quin cum falso papa, sola fama territus, terga daret (4). Vacua ab obsessores, Roma legitimum præselem accepit; sed non multo post, eadem violentia qua prius, amisit. Tunc quoque Alexius, audiens Robertum ad sua necessaria revocatum, summamque manum bello imponere sperans, supra Boamundum, qui partes relictas tuebatur, irruit (5); sed Normannus, gentilitii roboris tenax adolescens, arietantes Græcos, et cæteras quæ convenerant gentes, usu militari, quamvis multum numero inferior, fugæ tradidit. Eodem quoque tempore Veneti, gens mari assucta, Guiscardum, propter quæ venerat sedatis, transfretare volentem aggressi, superiorem calamitatem sensere; pars mersi et cæsi, pars fugati. Ille, cœptam enavigans viam, multas civitates Alexii suæ voluntati 441 applicuit. Sustulit imperator maleficio quem virtute nequibat (6), uxori ipsius connubium angustale mentitus: cuius insidiis elaboratum (7) virus hauriens interit, meliorem exitum, si Deus voluisset, emeritus; invincibilis hostili ferro, et domestico obnoxius veneno. (8) Sepultus est apud Venusam Apuliæ, habens epitaphium (9):

*Hic terror mundi Guiscardus; hic expulit urbe
Quem Ligures regem, Roma, Lemannus, habent.
Parthus, Arabs, Mucedumque phalanx non tenuit
[Alexin,
At fuga; sed Venetum nec fuga nec pelagus.*

(100) *Dirachio capto.* Dirachium captum est die 8 Febr. 1082.

(1) *Henricus, filius Henrici.* Henricus IV.

(2) *De quo supra memoravimus.* § 189.

(3) *Romam obsedit.* Romam obsedit Henricus an. 1081 et 1084.

(4) *Daret, s. d., damnaret, a. c. e. l.*

(5) *Irruit, a. s. d. e. l., venit c.*

(6) *Nequibat, a. s. d. e. l., non poterat, c.*

(7) *Virus hauriens interit.* Potioris fidei scriptores, Willelmus Apulus (lib. v, p. 277), Gaufridus Malaterra (lib. III, c. 41, p. 589), et Romualdus de Salerno (*chron. in Muratori, Script. rerum Ital.* tom. VII) islam accusationem prorsus ignorant. Hoveden insuper (p. 710, in *Script. post Bedam*), cui Malmesburiensem sequitur, addit Alexium matris monio sibi junxisse, coronæ participem fecisse, vitamque igne deinde consumpsisse feminam sceleris sociam. (Vide Gibbon, *Dec. Rom. emp.*, VII, 247.)

(10) DE HILDEBRANDO PAPA

§ 263. Verum, quia Hildebrandi mentio se ingessit, de eo dicam quæ non frivolo auditu hausi, sed seria relatione ejus audivi qui se illa ex ore Illogonis abbatis Cluniacensis audisse juraret. Quem (11) ideo admiror et prædico, quia cogitationes aliorum prophetico mentis intuitu pronunciabat. Alexander eum (12) papa efficax, ipsius studium conspicuas, 442 cancellis apostolorum præfeerat. Circumibat ergo pro sui contuitu officii provincias, ut perperam acta corrigeret. Accurrebatur ab omnium (13) ordinum hominibus, decisiones diversorum negotiorum postulantes. Cuncta ei submittebatur secularis (14) potentia, tum pro sanctitatis, tum pro ministerii ipsius reverentia. Unde die quadam, cum solito major adequitantum (15) esset turba, abbas prædictus in extremo agmine cum monachis suis sensim progrediebatur; visoque eminus tanto viri honore, quod tot mundanæ potestates nutum illius præstolarentur, hujuscemodi sententias ventilabat animo: Homuncionem exilis stature, despicihilis parentela, quo Dei iudicio tot divitum sepi famulatio? tumere illum proculdubio, et metiri aliorum merito, pro tot obambulatorum obsequio. Vix hæc (ut dixi) mente versarat, cum archidiaconus, reflexo equo et calcaribus incito, a longe clamans et albatem obuncans, « Tu, tu, inquit, male cogitasti, falso infamans hujuscæ duntaxat rei innocentes: non enim mihi hanc gloriam, si gloria dici potest que cito transit, vel ego imputo vel ab alitis imputari volo, sed beatis apostolis, quorum exhibetur privilegio. » Suffusus ille pudore, nec quicquam inficari ausus, hoc solum retulit: « Quæso, domine, quomodo nosti cogitatum meum, quem nulli communi-cavi? » « Ab ore » (ait) « tuo, quasi per fistulas, ad aures meas omnis illa cogitatio deducta est. »

§ 264. Item in eadem provincia ecclesiam urbanam ingressi, ante aram continuatis et junctis lateribus se prostraverant. In multam horam 443 protracta oratione, respexit archidiaconus abbatem, turbulento rictu infrendens: ille, cum divitius oratum esset, fores egressus, causamque commotionis percunctatus, responsum accepit: « Si me amare

(8) *Sepultus est apud Venusam.* Obiit die 17 Julii 1085, sub suo tabernaculo, in insula Cephalonia. Navis quæ Guiscardi reliquias transfererat secus Italicum littus naufragium passa est; sed ejus corpus e mari receptum in sepulcro Venusæ Apuliæ, Iloratii ortu illustris, depositum est. (*Ibid.*)

(9) *Habens epitaphium, a. s. c. e. l., hoc habens epitaphium, d.*

(10) *De Hildebrando papa.* Gregorii VII Vita legendæ sunt aut impropria (SAINT-MARC, *Abregé*, tom. III, p. 255, etc.), ejusque miracula aut magice operationes moderno lectori æque sunt incredibilia.

(11) *Quem, e l., quæ, a. s. c. d. e. 2. l.*

(12) *Eum, e., omitt. in a. s. d. l., enim c.*

(13) *Omnium. c. d. e., omnibus, a. s. l.*

(14) *Ei submittebatur secularis, a. s. c. d. e. 11. eis submittebatur secularibus, l. 2.*

(15) *Adequitantum, d. c., adequitandum, a. s. c. l.*

vis, cave ne ulterius hac me injuria expungas (16). Dominus meus Jesus (17), speciosus ille præ filiis hominum, postulationibus meis visibiliter astabat, intendens dictis, et serenis favens oculis; sed, tuæ orationis addictus violentia, me deseruit, ad te conversus: puto quod tu ipse non distiteris esse genus injuriæ si amico eripias auctorem salutis suæ. Præterea præoveris mortalitatem hominum, et huic loco imminere excidium; cuius conjecturæ signum habeo, quod angelum Domini super altare stantem vidi evaginatum gladium stringere, et huc illucque rotare. Futuræ cladis notabilis habeo indicium, quod jam spissus et nebulosus aer provinciam istam circumvolat, ut vides. Maturemus ergo profugium, nisi cum aliis velimus subire exitium. » His dictis introeuntes diversorium, ad curam corporis assedere; continuoque dapibus appositis, exortus in domo luctus aviditatem esurientium repressit, siquidem unus et alter, et mox plures e familia, dubium qua pernicie intercepti (18), animas subito anisere. Tum eadem peste per vicinas aedes grassante, ascensis locis diffugiunt, festinationem viæ stimulis timoris (19) accelerantes.

DE EPISCOPO PER SIMONIAM INTRODUCTO.

§ 265. In Gallia vicepapa (20) præseclerat concilio; ibi plures episcopi, olim per simoniam in 444 ecclesias introducti, degradati, potioribus locum dedere. Unus erat quem suspicio istius apostasiæ insimulabat, sed nullis testibus argui, nullis argumentis confutari poterat: quem cum putares constrictum maxime, more anguis lubrici elapsum mirareris; ita dicendi arte callebat ut omnes eluderet. Tunc archidiaconus: « Cesset hominum eloquium, producat in medium divinum oraculum: scimus profecto quod episcopalis gratia Sancti Spiritus munus est; et quisquis episcopatum mereatur, Spiritus Sancti donum posse comparari pecunia opinatur. Coram nobis ergo, qui iudicio Sancti Spiritus congregati sumus, dicat iste, « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto; » quod si expresse et sine titubantia dixerit, constabit apud me non illum venaliter, sed legitime, præsulatu functum. » Libens hanc conditionem ille accepit, nihil minus quam horum verborum difficultatem ratus; et certe « Gloria Patri, et Filio, » integre protulit, sed in « Spiritu Sancto » hæsit. Suscitato cunctorum strepitu, nullo conatu, vel tunc vel in vitæ reliquo spatio, Spiritum Sanctum nominare potuit. Huius miraculi testis fuit abbas sæpe nominatus, qui, dejectum episcopum per loca secum ducens, illius rei experimentum

sæpe risit; de cuius verborum certitudine dubitantem omnis Europa confutat, quæ religionis Cluniacensis numerum per eum augmentatum non nescit.

§ 266. Alexandro ergo defuncto, successit Hildebrandus ((21) Gregorius septimus dictus). Hic quod alii mussitaverant (22) palam extulit, excommunicans electos qui investituras ecclesiarum de manu laici per annulum et baculum acciperent; 445 unde Henricus imperator Alamannorum fremens, quod sine sua conscientia electus (23) talia præsumeret, illum (ut prædixi) post undecim annos Roma deturbavit, Guiberto inducto. Nec multo post lethali papa morbo ictus, quo se moriturum non ambigeret, rogatus est a cardinalibus ut papam constitueret, beati Petri exemplum referentibus, qui, lactentis ecclesiæ rudimentis, vivens Clementem præfecerat. Negavit ille id se (24) exemplum secuturum, quod ab antiquo concilio esset vetitum: consilium vero daturum, si vellent hominem in seculo potenter, eligerent Desiderium abbatem Cassinensem (25), qui salubriter et in tempore numero militari violentiam Guiberti infringeret; sin ecclesiasticum et eloquentem, acciperent episcopum Hostiensem Odonem. Ita obiit vir apud Deum felicitis gratiæ, et apud homines austeritatis fortassis nimis. Denique fertur quod, inter eum et imperatorem primi tumultus initio, (26) illum nudipedem, et forcipes cum scopis portantem, nec etiam foribus admiserit; abominatus hominem sacrilegum (27), et sororii incesti reum. Abscessit Caesar exclusus, repulsam illam multorum necis causam protestans. Statimque quæcumque posset incommoda Romanæ sedi infligens, e diverso fautores papæ in tyrannidem excitavit; siquidem rebellante quodam Radulfo, jussu ipsius apostolici, qui ei coronam 446 ex parte apostolorum miserat, belorum fragoribus undique conflictatus est: sed ille, semper adversis superior, et illum et cæteros improbe assurgentes tandem oppressit. Postremo non aliorum impetu, sed domestico filii (28) odio extrusus imperio, miserabilem vitæ terminum habuit. Successit Hildebrando Desiderius (A. D. 1085), Victor appellatus; sed ad primam missam, incertum quo discrimine, cecidit exanimatus, calice (si dignum est credere) veneno infecto. Tunc in Odone declinavit electio: is natione Gallus, primum Remensis archidiaconus, inde prior Cluniacensis (29) mox episcopus Hostiæ, ultimo papa Romæ, Urbanus vocatus est (A. D. 1088.)

§ 267. Hactenus circumvagari licuerit, dum occasione gestorum Willelmi quædam succurrebant quæ

(26) *Ilum nudipedem*, etc. Observat Sharpius his signis innuisse submissionem omnimodam nullique non paratum suscipiendo paenitentis generi. Excommunicati aliquando funem circa collum ferebant, aliquando etiam tondebantur aut virgis cadebantur priusquam absolutionem reciperent. Vide Basuag. præf. in Canisium, pp. 69, 70.

(27) *Sacrilegum*, a. s. e. e. l., *sacrilegum ut 'erubatur*, d.

(28) *Filii*, a. e. d. e. l., *filiorum*, s.

(29) *Cluniacensis*, a. s. e. d. e. l., *Duniacensis*, c. 2.

(16) *Expungas*, a. e. d. e. l., *expunges*, s.

(17) *Jesus*, a. e. d. e. l., *Jesus Christus*, s.

(18) *Intercepti*, a. e. d. e. l., *interempti*, s.

(19) *Timoris*, a. s. e. d. e. l., omitt. in e. l.

(20) *Vicepapa*, e. e., *vice papa*, a. s. d. l.

(21) *Gregorius septimus dictus*. Electus est 20 April. 1075 et obiit 25 Maii 1085.

(22) *Mussitaverant*, a. e. d. e. l., *insuitaverant*, s.

(23) *Electus*, e. d. e. l., omitt. in a. s.

(24) *Id æ*, e. d. e. l., *idem*, a. s.

(25) *Cassinensem*, a. s. d. e. l., *Cassiorensem*, e.

præmittenda non putabam : nunc familiarem ejus vitam, et mores interiores, lector qui volet audiet. Inprimis, Dei (30) famulis humilis, subjectis facilis, in rebelles inexorabilis erat. Religionem Christianam, quantum secularis poterat (31), ita frequentabat, ut quotidie missæ assisteret, quotidie (32) vespertinos et matutinos hymnos audiret. Monasteria, unum in Anglia, alterum in Normannia, construxit. Primum (33) Cadomis, 447 quod sancto Stephano consecravim, opportunis prædiis et magnificentissimis donariis insignitum, ubi et Lanfrancum abbatem, post etiam Cantuariæ archiepiscopum, instituit : virum antiquis scientia et religione comparandum, de quo serio dici potest, « Tertius et cælo cecidit Cato; » adeo cælestis sapor pectus ejus et palatum infecerat; adeo Latinitas omnis in liberalium artium scientiam, per doctrinam ejus, se incitabat; adeo, ipsius exemplo vel metu, professio monastica in religione sudabat. Non tunc episcoporum ambitus, non tunc abbatum venalitas proficiebat : ille majoris gloriæ, amplioris gratiæ apud regem et archiepiscopum erat, qui tenacioris sanctitudinis opinionem habebat. Alterum monasterium Hastingsis ædificavit (34) sancto Martino, quod cognominatur De Bello, quia in eo loco principalis ecclesia cernitur ubi inter consertos cadaverum acervos Haroldus inventus fuisse memoratur. Pene puer, et maturiora (35) ætate sapiens, patrum suum Malgerium ab archiepiscopatu Rotomagensi removit. Is erat litteris quidem non mediocriter cultus; sed, pro natalium conscientia professionis oblitus, venationibus et avium certaminibus sapius justo intencēbat (36), et gazas ecclesiasticas conviviis profusioribus insumebat : cujus rei fama crebrescente, tota vita pallii usu caruit, quod negaret sedes apostolica honoris bujusse privilegium homini qui sacram negligebat officium. Unde crebro conventus, expostulante nepote patruelis offensas, cum nihilo reverentius 448 se ageret, cogente ultima necessitate degradatus est. Ferunt quidam esse arcanam depositionis causam; Matildem, quam Willelmus acceperat, proximam tibi sanguine fuisse. Id, Christianæ fidei zelo, Malgerium non tulisse, ut consanguineo cubili fruerentur; sed in nepotem et compa-

A rem excommunicationis jaculum intentasse. Ita cum ira adolescentis uxoriæ querelæ accederent, exco-gitatas occasiones quibus persecutor peccati se-delleretur : sed postmodum protectionibus am-; pro expiatione sceleris, illum sancto Stephano Ca-domis monasterium ædificasse, (37) illam beate Trinitati in eodem vico idem fecisse; utroque pro sexu suo personas inhabitantium eligente.

§ 268. Malgerio successit Maurilius, Fiscannensis monachus, multis virtutibus sed maxime abstinentia laudatus. Is post bene et sancte actam vitam, cum ad extremum Deo vocante venisset, vitali privatus halitu (38) ferme dimidia die jacuit defunctus; veruntamen, cum jam pararetur in ecclesiam ferri, anima resumpta circumstantes lachrymabili gaudio perdidit. Stupentes hoc sermone corroborat : « Attenti animo estote, ultima pastoris vestri verba excipientes. Naturali morte resolutus fui, sed, ut vobis intimarem quæ vidi, reductus sum; nec aliquanto diutius subsistam, quia in Domino soporari delectat. Ductores spiritus mei vultibus et vestibus ad omnem elegantiam erant compositi; concordabat verborum lenitas cum nitore vestium, 449 ut nihil desiderarem præter talium virorum obsequium. Itaque blandis assentationibus gavisus, ibam, ut ve e mihi videbatur, versus orientem : pronitebatur mihi sedes paradisiaca, non multo post intranda. In momento præterita Europa, ingressi Asiam, venimus Jerosolyman; ibi sanctis adoratis, Jordanem pertendimus; ceterioris ripæ ævoke, ductorum micorum contubernio mixti, lætum cœlum ferere. Ego, visendi ulteriora studio, transitum maturam. Tunc comites Deum præcepisse referunt ut ante dæmonum visione terrificarer, quatenus venales culpæ, quas confessione non dilueram, pavore horrendarum formarum purgarentur. Cum dicto astitit alteri parti tanta demonum vis, hastilia acuta vibrantium, ignes efflantium, ut ager ferreus, aer flammeus videretur. Eorum horrore (39) ita sum affectus, ut si terra dehisceret, si cœlum palasce-ret, tuto mihi utrobique refugiendum non estimarem. Ita meticulosus, dum quo evadam dubito, repente (ut hæc dicens vestræ saluti nisi negligit consulerem) halitum (40) recepi, confestim effra-

(30) *Dei*, a. s. d. e. l., omitt. in c.

(31) *Poterat*, a. s. d. e. l., *pot. ntia*, c.

(32) *Quotidie*, c. d. e. l., omitt. in a. s.

(33) *Cadomis*. Vulgo *Caen*. Ridicule igitur Britto et quidam alii putant, Cadomum Caii domum a Caio Julio Cesare dietam fuisse. Cadomensibus *feriam trium dierum*, id est mundinas triduanas, concessit Willelmus Conquestor, ut patebit infra ex ejusdem litteris. (Bouq. XI, p. 488, not.) Abbatiam S. Stephani Cadomensis anno 1064 absolutam esse constat; sed quo tempore dedicata fuerit non constat; dedicationem quidam anno 1076, alii 1081, Ordericus Vitalis vero 1077 ascribunt. Concessa tamen fuit fundationis charta quadam post annum 1066, quippe quod in ea Willelmus regis sibi titulum vindicat.

(34) *Ædificavit*, a. s. d. e. l., *construxit*, c., quamvis *Beate Abbey* fundaverit dotaveritque Wil-

helmus Conquestor, ecclesia tamen, juxta Florentium, dedicata non est ante annum 1094, quæ Willelmus Rufus Hastingsis constitit iter in Normanniam faciens.

(35) *Maturiora*, a. c. e. l., *maturi*, d., *maturiore*, s.

(36) *Intendebat*, a. s. d. e. l., *incumbebat* c.

(37) *Illam beate Trinitati*. Sanctæ Trinitatis monasterium a Mathilda anno 1066 fundatum est, ejusque ecclesia die 18^a Junii ejusdem anni dedicata. Eadem die dux Willelmus ad altare filiam suam infantem Cæciliam profrens, eam Dei servitio in hoc monasterio devovit in quo abbatissæ ordine secundo evasit.

(38) *Halitu*, a. s. c. e. l., *anhelitu*, d.

(39) *Horrore*, s. c. d. e., *horrorum*, a. l.

(40) *Halitum*, a. s. c. e. l., *anhelitu*, d.

rus.) Dixit, et cum verbo pene spiritum emisit. A Corpus, in ecclesia sanctæ Mariæ tunc humi defossum, miraculo modo (41) (ut aiunt) divino altius tribus pedibus super terram elevatum est.

§ 269. (A. D. 1070). Porro Willelmus, propositi quod in Normannia cœperat tenax, Stigandum, perperam et falso archiepiscopum, per cardinales Romanos, et Ermenfredum episcopum Sedunensem, deponi passus est. Successit ei in Wintonia (42) Walkelinus; 450 cujus bona opera, famam vincentia, vetustatem oblivionis a se repellent quamdiu ibi sedes episcopalis durabit: in Cantia Lanfrancus (de quo supra dixi), qui talis Angliæ Dei dono emicuit (43).

Qualis discutiens fugientia Lucifer astra,

Cum roseo clarum provehit ore diem;

ita ipsius industria monasticum germen effloruit, ita eo vivente vigor pontificalis induruit. Ejus consilio rex pronum se fecerat, ut nihil negandum duceret quod is faciendum diceret. Ipsius etiam impulsu ambitum nebulonum fregerat, qui consueto more nancia sua Hiberniam venditabant: cujus facti præconium cui potius imputem, Lanfranco an Wulstano Wigornix antistiti, pro vero non discerno, qui regem, pro commodo venalitatibus quod sibi pensitabatur, renitentem vix ad hoc coegerint, nisi quod Lanfrancus laudaverit Wulstanus præceperit, auctoritate episcopali pro conscientia sanctitatis abunde exuberans; homo quo nullus unquam justior, nullus nostro seculo par illi apparuerit miraculorum potentia et prophetali gratia, quorum aliqua intendo dicere posterius si tamen sanctissimis illius placuerit sensibus.

§ 270. Veruntamen, quia alea fortunæ incertis jactibus volvitur, multa tunc tempore (44) adversa pervenere. (45) Fæda inter abbatem Glastoniæ et monachos ejus discordia, ita ut post verborum lites ad arma ventum sit. Coacti ergo intra ecclesiam 451 monachi, sancto altari miserias suas ingemebant (46); sed irruentibus militibus, duo ex eis interfecti, quatuordecim vulnerati, cæteri repulsi, nam et furor militum etiam crucifixum sagittis inhorre fecerat. Hujus uoxæ crimine infamatus abbas, tota vita regis exilio deportatus est; eoque defuncto, pro redemptione peccati auxiliaribus annumerata pecunia, honori restitutus est.

(41) *Modo*, a. c. d. e. l., omitt. in s.

(42) *Walkelinus*. Glossa in l. 1. « Walkelinus, de quo alibi scribitur quod abstulit monachis trescentas libras terræ, et eas tam usibus suis quam successorum suorum dampnabiliter applicuit. »

(43) *Emicuit*, a. s. d. e. l., apparuit, c.

(44) *Tempore*, a. c. d. e. l., temporis, s.

(45) *Fæda... discordia*. Probrosa hæc contentio anno 1083 accidit. Ilanc movisse videtur abbas Thurstanus, novum cantum, e Fiscanno (*Fécamp*) allatum, introducere molienti, loco Gregoriani cantus qui apud monachos in usu erat.

(46) *Ingemebant*, c. d. e., applorabant, a. s. l.

(47) *Walkerii Dunelmensis episcopi*. Occisus est die 1 Maii an. 1089.

§ 271. Miserabilis et infanda cædes (47) Walkerii Dunelmensis episcopi, quem Northanhimlri populus, semper rebellionem deditus, abjecto sacrorum ordinum respectu, multis impetum convitiis trucidarunt. Fusus ibi non paucus numerus Lotharingorum, quod præsul ipse nationis ejus erat. Causa cædis hæc fuit: erat episcopus, præter pontificatum, (48) custos totius comitatus; præfeceratque rebus forensibus Gislebertum cognatum, interioribus Leobinum clericum, ambos in rebus commissis strenuos sed effrænes. Tolerabat episcopus eorum immodestiam, gratia strenuitatis inductus; et, quia eos elevarat, cumulum benignitatis augebat. Indulget enim natura sibi, placidoque favore suis arridet ipsa muneribus. Is Leobinus Liulfum, Leatissimi Guthberti ministrum, adeo dilectum ut ipse sanctus coram vigilanti assistens placita imperaret, hunc, inquam, Liulfum per Gislebertum obtruncari fecit, livore ictus quod amplioris amicitiæ locum apud pontificem, pro conscientia et æquitate judiciorum, haberet. Percussus nuncio 452 Walkerius, furenti parentelæ defuncti (49) legalis placiti judicium opposuit, protestatus Leobinum suæ suorumque necis auctorem. Ubi ventum ad placitum, nullis effera gens rationibus emolliri potuit quin in episcopum referret culpam, quod ambos homicidas in curia ejus post necem Liulfi familiariter diversatos vidissent. Surrectum ergo in clamores et iras; et Gislebertus de ecclesia, in qua cum episcopo sederat, ultro egrediens, ut suo periculo vitam domini mercaretur, impie occisus. Tum præsul, præ januis pacem prætento ramo offerens, rabiem vulgi explevit interentus: fomes etiam mali Leobinus seminatulus, quod nisi ecclesia cremata exire nolebat, exiliens mille lanceis exceptus est. Prædictum id ab Edgitha relicta regis Edwardi; nam cum olim Walkerium vidisset Wintoniæ ad consecrandum duci, cæsarie lacteolum, vultu roseum, statura prægrandem: « Pulchrum hic, ait, martyrem habemus, » conjectura videlicet immodestæ nationis ad præsagiendum inducta. Successit ei (50) Willelmus abbassancti Carilefi, qui monachos in Dunelmo posuit.

§ 272. Præterea, anno antequam moriretur proximo, mortalitas hominum et junventorum, vis tempestatum frequens, violentia fulgurum, quantam nemo viderat, nemo audierat. Illo quoque anno quo

(48) *Custos totius comitatus*. Episcopi Dunelmenses principes palatini erant, atque in Dunelmensi comitatu « regalem potestatem in omnibus » habebant, non minus quam rex in suo palatio. (BRACT. lib. III, c. 8, § 4.)

(49) *Legalis placiti judicium opposuit*. Walkerius juramento se ab omni in cædem participati ne purgare proposuit. (FLORENT. WIGORN. a. D. 1089.)

(50) *Willelmus abbas sancti Carilefi*. Willelmus de Karilepho, Dunelini consecratus episcopus die 3^a Jan. 1082, primi justitiæ ministri officium sub Willelmo Conquestore exercebat. E sua episcopali sede multo tempore a Willelmo Rufo pulsus obiit die 6^a Januarii 1095.

obiit, promiscua febris plusquam dimidiam partem plebis depasta, adeo ut plures incommoditas morbi extingueret; deinde, pro intemperie acris, fames subsecuta vulgo irrepsit, **453** ut quod febribus erat reliquum ipsa corripere.

§ 273. Præter cæteras virtutes, præcipue in prima adolescentia castitatem suscepit, in tantum ut publice sereretur nihil illum in fœmina posse; veruntamen, ex procerum sententia matrimonio adductus, ita se egit ut pluribus annis nullius probrî suspicione notaretur. Tulit ex Matilde liberos multos, quæ, et marito morigera et prole fœcunda, nobilis viri animum in sui amoris incitabat aculeum: quanquam non desint qui ganniant eum cœlibatui antiquo renunciasset cum regia potestas accrevisset, volutatum cum cujusdam presbyteri filia, quam per satellitem succiso poplite Matildis sustulerit; quapropter illum exhæredatum, illam ad mortem fræno equi cæsam. (51) Sed hæc de tanto rege credere dementiæ ascribo; loc constanter asseverans, quod aliquantula simulata inter eos innata extremis annis fuerit pro Roberto filio, cui mater militarem manum ex fiscî redditibus sufficere dicebatur: verum propter hoc nihil conjugalî gratiæ diminutum ipse ostendit, dum quatuor annis ante se defunctam (A. D. 1083), et magnificentissimis inferiis extulit, et, lachrymis per multos dies ubertim prosecutus, amissæ charitatem desideraverit, quin et ex eo tempore, si credimus, ab omni voluptate descivit. (52) Sepulta est regina Cadomis in monasterio **454** sanctæ Trinitatis. Ejusdem pietatis indicium in (53) Edgithæ reginæ funere curando non minus fuit, quæ, apud Westmonasterium studio ejus prope conjugem locata, habet tumulam argenti auriqûe expensis operosam.

§ 274. Filios habuit, Robertum, Ricardum, Willelmum, Henricum. Posteriores duo post eum successione continua in Anglia (54) regnavere. Rober-

(51) *Sed hæc... ascribo.* « (Stultum igitur ac omnino fabulosum hæc in parte est chronicon Normanniæ, dum id monstri feri, et illud ipsum contra scriptorum æqualium auctoritatem exhibet tanquam occasionem constructionis duarum Cadomi abbatiarum. Vide Apologiam Willelmi, quam dominus noster Matthæus de la Dangie de Rauchie, cellerarius abbatie S. Stephani Cadomensis, ibidem edidit in 8°, » Bouq. XI, p. 188, not.)

(52) *Sepulta est regina Cadomis.* Obiit Matilda die 2 Novembris 1083. Huic monasterio testamento reliquit suam coronam, sceptrum et dignitatis ornamenta. Ejus testamenti transcriptio videri potest in *Essais historiques*, par l'abbé de la Rue, tom. II, p. 437.

(53) *Edgithæ reginæ.* Quæ fuerat Eadwardi Confessoris uxor. « Hoc anno (1075) obiit Eadgitha, regis Eadwardi vidua relicta, septem noctibus ante diem Natalis Domini, Wintoniæ; quam rex ingenti pompa Westmonasterium transferendam et in sepulchro cum Eadwardo deponendam curavit. » (Sax. Chron.)

(54) *In Anglia*, s. c. d. e. 2. l., omit. in e. 1.

(55) *Pro pecunia invadata.* Robertus Normanniam germano suo pro decem millium marcarum summa oppigneravit anno 1096.

(56) *Normanniæ sine difficultate immersit.* Hoc anno (1100), tempore messis, in Normanniam rediit

tus, patre adhuc vivente, Normanniam sibi negari ægre ferens, in Italiam obstinatus abiit, ut, fisa Bonifacii marchionis sumpta, patri partibus illis adjutus adversaretur: sed, petitionis hujusce casus, Philippum Francorum regem contra patrem excitavit; quare et genitoris benedictione et hereditate frustratus, Anglia post mortem ejus carci, comitatu Normanniæ vix retento. Ea quoque post novem annos fratri Willelmo (55) pro pecunia invadata, Asiaticam expeditionem cum cæteris Christianis aggressus est; inde, transactis quatuor annis, clarus militiæ gestis regressus, (56) Normanniæ sine difficultate immersit, quod, germano Willelmo nuper defuncto, Henricus rex, novitate tener, Angliam in fide tenere satis habuit: sed quia de hoc alias dicendum, nunc ceptam de filii Willelmi magni narrationem terminabo.

§ 275. Ricardus magnanimo parenti spem laudis **455** alebat, puer delicatus; ut id ætatis pusio, altum quid spirans. Sed tantam primævi florî indolem mors acerba cito depasta corripit; (57) tradunt cervos in Nova Foresta terebrantem, tabidi aeris nebula morbum incurrisse. Locus est quem Willelmus pater, subrutis ecclesiis (58), desertis villis, per triginta et eo amplius milliaria in saltus lustra ferarum redegerat. (59) Ibi libenter ærum exigere, ibi plurimis omitto quod diebus, certe mensibus, venationes exercere gaudebat. Ibi multa regio generi contigere infortunia, quæ habitatorum præsens audire volentibus suggerit memoria: nam postmodum in eadem silva Willelmus filius ejus, et nepos Ricardus filius Roberti comitis Normanniæ, mortem offenderint; severo Dei judicio ille sagitta pectus, iste collum trajectus, vel, ut quidam dicunt, arboris ramusculo equo pertranscunte fauces appensus.

§ 276. Filix ipsius fuerunt quinque: (60) Cecilia, Cadomensis abbatissa, vivit (61); altera, Constan-

comes Robertus (quem universus suis populus hi magna cum lætitia recepit) (Sax. Chron.)

(57) *Tradunt cervos*, etc. Illum quidam historiographi cervi cornibus transfixum obiisse narrant tres circiter annos ante patris decessum. Malmesburiensis tamen relatio magis verisimilis. Ricardus Wintoniæ sepultus est, ejusque epitaphium illum Beornix ducem acclamat. (Sax. Chron. Hist., fol. 1707).

(58) *Subrutis ecclesiis*, a. s. d. l., omit. in c. e. k.

(59) *Ibi libenter... nam postmodum*, c. d. e. l., *insando prorsus spectaculo, ut ubi ante vel humane conversatio vel divina veneratio fervebat, nunc ibi cervi et capreoli, et cæteræ illud genus bestiarum perulenter discursissent, nec illæ quidem mortalium visum communiter expositæ. Unde pro vero assertur quod,* a. s. g. h. l.

(60) *Cecilia*. c. d. e. l., prima Cecilia, a. e. — « Baldricus Burgul. in versibus inscriptis *Ceciliæ regis Anglorum filix*, meminit sororis quam Cecilia secum in monasterium traxerat: sic enim habet:

*Audivi quandam te detinuisse sororem,
Cujus fama meas aliquando percussit aures.
Nomen te elapsam, vidisse tamen reminiscor.*

(Bouq. XI. 189, not.)

(61) *Vivit*. c. e. l., quæ vivit, a. s. d.

lia, comiti Britanniae Alano Fergant in conjugium A data, austeritate justitiae provinciales in mortiferam
456 sibi potionem exacuit; tertia, Adala, Stephani Blesensis comitis uxor, laudatae in seculo potentiae virago, noviter apud Marcenniacum sanctimonialis habitum sumpsit. Duorum (62) (63) nomina exciderunt: unius, quae Haroldo (64) ut diximus promissa, infra maturos conjugii annos obiit; alterius, quae Aldefonso Gallicie regi per nuncios jurata, virgineam mortem impetravit a Deo. Repertus in defuncte genibus callus, crebrarum ejus orationum index est.

§ 277. Patris memoriam quantis poterat occasionibus extollens, ossa (65), olim Niceae condita, sub extremo vitae tempore per legatum transferebat; sed ille prospere rediens, audita morte Willelmi, apud Apuliam resedit, sepultus ibi illustris viri exuviis. Matrem quantum vixit insigni indulgentia dignatus est; quae, ante patris obitum, cuidam Herlewinio de Comitavilla, mediocrium opum viro, nupsit. Ex eo Willelmus fratres habuit: (66) Robertum, quem comitem Moritonii fecit, crassi et hebetis ingenii hominem; (67) Odonem, quem ad episcopatum Baiocensem provexit comes, **457** comitem Cantiae rex instituit. Callidioris pectoris ille totius Angliae vicedominus sub rege fuit, post necem Willelmi filii Osberni. Itaque in aggerandis thesauris mirus, tergiversari mirae astutiae (68), pene papatum Romanum absens a civibus mercatus fuerat; peras peregrinorum epistolis et nummis infarciens. Cujus futuri itineris opinione cum certatim ex toto regno ad eum milites concurrerent, rex indigne ferens, compedibus irretivit; praefatus non se Baiocarum episcopum, sed comitem Cantiae prendere. Clientes ejus, minis impulsus, tantam auri copiam prodidere, ut nostri seculi aestimationem superaret fulvi congeries metalli; denique et cullei plures e fluviis extracti, quos per certa loca, sublatiis consciis, infoderat, plenos auro molito. Post mortem fratris absolutus, nepotique Willelmo ad-versatus, partem Roberti fovebat; sed tunc quoque male cedente fortuna, extorris Anglia, Normannico nepoti et episcopatu insistebat. Deinde

cum eodem Ierosolymitanam viam ingressus, Antiochiae, in obsidione Christianorum, finem habuit.

§ 278. Exterarum nationum homines dignanter ad amicitiam admisit, indifferenter honoribus exultit: eleemosynae curam habuit: transmarinis ecclesiis multas possessiones in Anglia largitus; nec ullum fere monasterium, praesertim in Normannia, vel ejus vel ducum munificentia pertransiit, ut Angliae copia tenuitas illorum sustentaretur. Ita ejus tempore ultro citroque cœnobialis grex excrevit, monasteria surgebant religione vetera, ædificiis recentia. Sed hic animadverto mussitationem dicentium: Melius fuisse ut antiqua in suo statu conservarentur, quam, illis semimutilatis, de rapina nova construerentur.

458. § 279. Justae fuit staturae, immensae corpulentiae, facie fera, fronte capillis nuda, roboris ingentis in lacertis, ut magno saepe spectaculo fuerit quod nemo ejus arcum tenderet, quem ipse admissio equo pedibus nervo extento sinuaret; magnae dignitatis sedens et stans, quanquam obesitas ventria nimis protensa corpus regium deformaret; commodae valetudinis, ut qui nunquam aliquo morbo periculoso praeter in extremo decubuerit; exercitio nemorum adeo deditus, ut (sicut praedixi) multa millia ejectis habitatoribus silvescere juberet, in quibus, a caeteris negotiis avocatus, animum remitteret. Convivia in praecipuis festivitatibus sumptuosa et magnifica inibat; Natale Domini apud Glocestram, Pascha apud Wintoniam, Pentecosten apud Westmonasterium agens quotannis quibus in Anglia morari liceret: omnes eo cujuscunque professionis magnates regium edictum accersiebat, ut exterarum gentium legati speciem multitudinis apparatusque deliciarum mirarentur. Nec ullo tempore comior aut indulgendi facilior erat, ut qui advenerant largitatem ejus cum divitiis conquadrare ubique gentium jactitarent. Quem morem convivandi primus successor obstinate tenuit, (69) secundus omisit.

§ 280. Sola est de qua nonnihil (70) culpatur pecuniae aggestio (71), quam undecunque captatis occasionibus, (72) honestas modo et regia dignitate non inferiores posset dicere, congregabat. Sed ex-

D

(66) *Robertum*. Robertus paulo post occupatam a Willelmo Angliam, ad Cornubiae (*Cornouailles*) comitatum evectus est, vastaeque possessiones illi ab uterino fratre in omni fere comitatu collatae sunt. Obiit anno 1091.

(67) *Odonem*. Odo episcopus Bajocensis an. 1049, Cantiae vero comes an. 1067 institutus est. Panormi (*Palerme*) obiit ad terram sanctam tendens an. 1097.

(68) *Astutia*, c. d. e., *abstinentia*, a. s. l.

(69) *Secundus omisit*. Vide infra, § 407.

(70) *Nonnihil*, c. d. e., *merito*, a. s. l.

(71) *Aggestio*, c. d. e., *cupiditas*, a. s. l.

(72) *Honestas .. posset regere*, c. d. e. k., *nihil unquam pensi habuit, quin corraderet, faceret, diceret nonnulla, et pene omnia, tanta majestate indigniora, ubi spes nummi effulsisset*, a. s. g. h. l.

(62) *Duorum*, a. c. d. e. l., *duarum aliarum*; s.

(63) *Nomina exciderunt*. Nomina quinque filiarum Willelmi Conquestoris quae ab Orderico Vitali traduntur, (lib. iv, 512), haec sunt: Agatha, Constantia, Adeliza, Adela et Cecilia. Asserit Willelmus Gemeticensis Adelizam Haroldo desponsam fuisse. «Deinde d. 1111, postquam Haroldus fidelitatem sibi de regno pluribus sacramentis firmavit, Adelizam, filiam suam, cum medietate Anglicae regni se daturum eidem spondit.» (lib. vi. c. 31.) Recentiores historici de Margarita et Elianore loquuntur, quasi desponsatae fuerint, prior Haroldo, posterior autem Alfonso VI. Legionensi Regi. Vide Hayward's *Lives*, p. 128; Tyrrel, *Hist. Engl.*, II, 61; et Lytt. *Mem.*, III, vol. I, p. 356.

(64) *Ut diximus*, § 228.

(65) *Ossa*, a. s. c. e. 2. l., omitt. in e. l., *Willelmi ossa patris sui*, d.

cusabitur facile, quia novum regnum sine magna pecunia non posset regere. Non est hic aliud aliud (73) excusationis quod afferam, nisi quod quidam dixit, « Necessè est ut multos timeat, quem multi timeant. » Nam ille, pro timore inimicorum, provincias suas pecunia emungebat, qua impetus eorum vel tardaret vel etiam propelleret, persæpe ut sit in rebus humanis viribus cassatis, fidem hostilem prænio pigneratus : regnat adhuc et in dies augetur hujusce delecoris calamitas, ut et villæ et ecclesiæ pensionibus supponantur ; et ne hoc quidem perpetua exactorum fide, sed quicumque plus obtulerit, statim, pactis irritis prioribus, palmam habeat.

§ 281. Extremo vitæ tempore in Normannia habitans, contractis inimicis cum rege Francorum, aliquantisper se continuit; cujus abutens patientia, Philippus fertur dixisse, « Rex Angliæ jacet Rotomagi, more absolutarum partu sceminarum cubile fovens, » jocatus in ejus ventrem quem potione alleviavit. Quo præstrictus convitio, respondit : « Cum ad missam post partum iero, (74) centum millia candelas ei libabo; » talia « per resurrectionem et splendorem Dei » pronuncians, quod soleret ex industria talia sacramenta facere quæ ipso hiatu (75) oris terrificum quiddam auditorum mentibus insonarent.

§ 282. Nec multo post, Augusto mense declinate, quando et segetes in agris, et botri in vineis, et poma in viridariis, copiam sui volentibus 460 C faciunt, exercitu coacto, Franciam infestus ingreditur. Omnia præterit, cuncta populatur; nihil erat quod furentis animum mitigaret, ut injuriam insolenter acceptam multorum dispendio ulcisceretur. Postremo Medantum civitatem injectis ignibus cremavit, combusta illic ecclesia sanctæ Mariæ; reclusa una ustulata, quæ spelæum suum nec in tali necessitate deserendum putavit; fortunæ omnes civium pessundatæ. Quo successu exhilaratus, dum suos audacius incitat ut igni adjiciant pabula, propius flammam succedens, foci calore et autumnalis aëris inæqualitate morbum nactus est. Dicunt quidam quod præruptam fossam sonipes transiliens interanea sessoris ruperit (76), quod in anteriori parte sellæ venter protuberabat. Hoc dolore affectus receptui suis cecinit; Rotomagumque reversus, crescente indies incommodo, lecto excipitur. Consulti medici inspectione urinæ certam mortem prædixere. Quo audito querimonia domum replevit, quod eum

(73) *Allud. c. d. e., omitt. in a. s. l.*

(74) *Centum millia candelas.* Alludens ad morem qui hisce temporibus mulieribus erat offerendi candelas accensas cum post partum ecclesiam primum adibant. Hæc et servat Sharpius : « Juxta Rituale Romanum mulier genibus provoluta, manuque cereum accensum gestans ad ostium ecclesiæ, aqua benedicta ibi tingitur, et in ecclesiam introducitur. Hic usus cum festo Purificationis connexionem habere videtur. Vide DURAND. lib. vii, c. 7 »

(75) *Hiatu, c. d. e. habitu, s., halitu, l., rictu, a.*

præoccuparet mors emendationem vitæ jam dudum meditantem. Resumpto animo, quæ Christiani sua exequutus est in confessione et viatico. Normanniam invitus et coactus Roberto, Angliam Willelmo, possessiones maternas Henrico delegavit. Vinculos suos omnes educi et solvi, thesauros efferi et ecclesiis dispergi, præcepit. Certum numerum pecuniæ ad reparationem ecclesiæ nuper crematæ ipse indixit. Ordinatis ergo bene rebus, octavo idus Septembris decessit, anno regni vicesimo primo (77), comitatus quinquagesimo secundo, vitæ quinquagesimo nono, Dominicæ incarnationis millesimo octogesimo septimo. Ille fuit annus quo Cnuto 461 rex Danorum (78) ut supra diximus) interentus est; quo Saraceni Hispani in Christianos efferati mox ab Aldefonso rege Gallicie ad sua redire coacti, etiam urbibus quas olim tenuerant inviti cessere.

§ 283. Corpus, regio solenni curatum, per Sequanam Cadomum delatum; ibi magna frequentia ordinatum, laicorum pauca, humi traditum. Varietatis humanæ tunc fuit videre miseriam, quod homo ille totius olim Europæ honor, antecessorumque suorum omnium potentior, sedem æternæ requiescentis sine calumnia impetrare non potuit : namque (79) miles quidam, ad cujus patrimonium locus ille pertinebat, clara contestans voce rapinam, sepulchrum inhibuit, dicens, Avito jure solum suum esse, nec illum in loco quem violenter invaserat parere debere. Quocirca volente Henrico filio, qui solus et liberis aderat, centum libræ argenti litigatori per solutæ audacem calumniam compescuere : nam tunc Robertus primogenitus in Francia contra patriam bellabat; Willelmus, antequam plane pater exspiraret, Angliam enavigaverat, nihil decens suis in posterum commodis prospicere, quam obsequiis (80) paterni corporis interesse. Porro, in dispartienda pecunia nec segnis nec parcus, omnem illum thesaurum Wintoniæ totis annis regni cumulatum ab arcanis sacrariis eruit in lucem; monasteriis aurum, ecclesiis argentibus solidos quinque argenti, cuique pago centum libras virginitatis egensis dividendas, largitus. Patris etiam 462 memoriam ingenti congerie argenti et auri, cum gemmarum luce, conspicue adornavit.

DE BERENGARIO.

§ 284. Fuit hoc tempore Berengarius, Turonensis heresiarcha, qui panem et vinum in altari apposita, post consecrationem sacerdotis, verum et substantiale corpus Domini (sicut sancta ecclesia prædicat)

(76) *Ruperit, e. l., diruperit, a. s. c. d. e. l.*

(77) *Vicesimo primo. c. d. e., vicesimo secundo, s. l. 2.*

(78) *Ut supra diximus, § 261.* Malmesburiensis hic Saxonice Chronicon sequitur, quo Cnutus obitus ad annum 1087 refertur, cum e contra anno præcedenti ascribendus est (*Art de vérifier les Dates*, II, 83.)

(79) *Miles quidam.* Huic nomen fuisse Assela Fitz Arthur traditum est.

(80) *Obsequiis c. e. l., exequiis, a. s. d.*

esse denegabat. Jamque scatebat omnis Gallia ejus doctrina, per egenos scholares (quos ipse quotidiana stipe sollicitabat) disseminata. Unde soliditati catholicae timens, sanctæ (81) memoriæ Leo papa, Vercellis contra eum instituto concilio, tenebras nebulosi erroris-evangelicorum testimoniorum fulgure depulit; sed cum post obitum ejus virus hæreseos, diu in sinibus quorundam nebulonum confutum, iterum erumperet, Hildebrandus cum archidiaconus esset Turonis, mox papa Romæ, adunatis conciliis, convictum ad dogmatis sui anathema compulit; quæ scripta suis locis, qui desiderat, inveniet. Responderunt ei libris Lanfrancus (82) archiepiscopus, sed præcipue et fortiter Guimundus, prius monachus de sancto Leufredo Normanniæ, postea episcopus Aversanus Apuliæ, nostri temporis eloquentissimus. Porro, licet Berengarius primum calorem juventutis aliquarum hæresium defensione infamaverit, ævo austeriore ita resipuit ut sine retractatione a quibusdam sanctus habeatur, innumeris bonis, maximeque humilitate et eleemosynis, approbatus; largarum possessionum disper-tiendo 463 dominus, non abscondendo et adorando famulus; femineæ venustatis adeo parvus, ut nullam conspectui suo pateretur admitti, ne formam videretur delibasse oculo quam non pruriebat animo. Non aspernari pauperem, non adulari divitem; secundum naturam vivere; habens victum et vestitum, juxta apostolum, his contentus esse. Unde eum laudat Cenomanensis pontifex Hildebertus, in primis versificator eximius; cujus verba propterea inserui, ut prædicabilis episcopi affectum in magistrum ostendam, simul et doctrina ejus erit exemplo posteris quo (83) quomodo vivi debeat instituit, etsi fortasse metas veræ laudis amore incitatus transierit.

*Quem modo miratur, semper mirabitur orbis,
Ille Berengarius non obiturus obit.
Quem, sacræ fidei fastigia summa tenentem,
Jum quinta dies abstulit, ausa nefas.
Illa dies damnosa dies, et perfida mundo,
Qua dolor et rerum summa ruina fuit;
Qua status ecclesiæ, qua spes, qua gloria cleri,
Qua cultor juris, jure ruente, ruit.
Quicquid philosophi, quicquid cecinerunt poetæ,
Ingenio cessit eloquioque suo.
Sanctior et major sapientia, majus adorta,
Implevit sacrum pectus et ora Deo.
Pectus eum voluit, vox protulit, actio prompsit,
Singula Factori sic studuere suo.
Vir sacer et sapiens, cui nomen crescit in horas;
Quo minor est quisquis, maximus est hominum.
Cui sensus peperit, partos servavit honores;
Cui potior pauper divite, jusque lucro.
Cui nec desidiam nec luxum res dedit ampla,
Nec tumidum fecit multus et altus honos.
464 Qui nec ad argentum nec ad aurum lumina fle-*
[xit;

(81) Sanctæ. e 1., sanctissimæ, a. s. c. d. e 21.

(82) Libris Lanfrancus. « Scripsit, » inquit Sigebertus, « invectivas contra Berengarium Turonensem epistolâs, refellens scripta ejus de corpore et sanguine Domini. Lanfrancus, teste eodem bibliographo, scripsit laudes, triumphos, et res gestas Guil-

*Sed doluit quotiens, cui daret hæc, aberat.
Qui non cessarit inopum fulcire ruinas,
Donec, inops dando, pauper et ipse fuit.
Cujus cura sequi naturam, legibus uti,
Et mentem vitâs, ora negare dolis;
Virtutes opibus, verum præponere fulso;
Nil vacuum sensu dicere vel facere;
Lædere nec quenquam, cunctis prodesse; favorem
Et populare lucrum pellere mente, manu.
Cui vestis textura rudis; cui non fuit unquam
Ante silium potius, nec cibus ante samem.
Quem Pudor hospitium statuit sibi; quamque Libido
Incestos superat, tam superavit eam.
Quem Natura parens cum mundo contulit, (inquit)
« Degenerant alii, nascitur iste mihi. »
Queque vagabatur, et pene reliquerat orbem,
Inclusit sacro pectore Justitiam.
Vir sacer a puero, qui quantum præminet orbi
Fama, tam famæ præminet ipse suæ.
Fama, minor meritis, cum totum pervolet orbem,
Cum semper crescat, non erit aqua lumen.
Vir pius atque gravis; vir sic in utroque modestus,
Ut Livor neutro rodere possit eum.
Livor enim deflet quem carpserrat antea; nec tam
Carpsit et odit eum, quam modo laudat, amat.
Quam prius ex vita, tam nunc ex morte gemiscit.
Et queritur celeres hujus abisse dies.
Vir vere sapiens, et parte beatus ab omni;
Qui caelos anima, corpore dilat humum.
Post obitum vivam secum, secum requiescam,
Nec fiat melior sors mea sorte sua.*

§ 285. Videas in his versibus quod laudis excesserit modum episcopos; sed sic se ostentat 465 eloquentia, tali gestu procedit aureus lepos, eo modo

Purpureos flores fundit facundia dives.

C Berengarius, plane quamvis ipse sententiam correxerit, omnes quos ex totis terris depravaverat convertere nequivit; adeo pessimum est alio exemplo vel verbo a bono infirmare, quia fortassis peccatum te gravabit alienum, cum deletum fuerit tuum. Quod episcopum Carnotensem Fulbertum (84), quem Domini mater Maria olim ægrotum lacte mammillarum suarum visa fuerat sanare, prædixisse aiunt: nam cum in extremis positum multi visitarent, et æliam capacitas vix confluentibus sufficeret, ille inter oppositas catervas oculo longe rinatus, Berengarium nisi quo valuit expellendum censuit, protestatus immanem demonem propter eum consistere, multosque ad eum sequendum blandiente manu et illicet anhelitu corrumpere; quin et ipse die Epiphaniarum moriens, gemituque producto recordatus quot miseris quondam adolescens primo erroris calore secta sua infecerit, « Hodie, » inquit, « in die apparitionis suæ apparebit mihi Dominus meus Jesus Christus, propter pœnitentiam, ut spero, ad gloriam; vel propter alios, ut timeo, ad pœnam. »

§ 286. Nos sane credimus, post benedictionem ecclesiasticam, illa mysteria esse verum corpus et sanguinem Salvatoris; adducti et veteris ecclesiæ au-

lelmi Normannorum comitis. » Bouq. XI, 191, not.)

(83) Quo. e 1, qua, a. s. c. d. e 2. l.

(84) Fulbertum, quem Domini mater Maria olim ægrotum lacte mammillarum suarum visa fuerat sanare. Vide § 186.

toritate, et multis noviter ostensis miraculis. Quale fuit illud quod beatus Gregorius exhibuit Romæ. Quale quod Paschasius narrat contigisse Alamanniæ: presbyterum Plegildum visibiliter speciem pueri in altare contrectasse, 466 et, post libata oscula, in panis similitudinem conversum ecclesiastico more sumpsisse: quod arroganti cavillatione ferunt Berengarium carpere solitum, et dicere, « Speciosa certe pax nebulonis, ut, cui oris præbuerat basium, dentium inferret exitium. » Quale de pusione Judaico; quod, in ecclesiam cum æquævo (85) Christiano forte et ludibunde ingressus, vidit puerum in ara membratim discerpi, et vitim populo dividi. Id cum innocentia puerili parentibus pro vero assereret, in rogam detrusum ubi ocluso ostio æstuabat incendium, multis post horis sine jactura corporis, exuviarumque, et etiam crinium, a Christianis extractum, interrogatusque quomodo voraces ignium globos evaserit, respondit, « Illa pulchra fœmina quam vidi sedere in cathedra, cujus filius populo dividebatur, semper mihi in camino ad dextram astitit, flammineas minas et funea volumina populo summovens. »

§ 287. Tunc in provincia Walarum, quæ Ros vocatur, inventum est sepulchrum Walwen, qui fuit haud degener Arturis ex sorore nepos. Regnavit in ea parte Britannicæ quæ adhuc Walweitha vocatur: miles virtute nominatissimus sed a fratre et nepote Hengistii, de quibus in primo libro dixi, regno expulsus, prius multo eorum detrimento exilium compensans suum; communicans merito laudi avunculi, quod ruentis patriæ casum in plures annos distulerint. Sed Arturis sepulchrum nusquam visitur, unde antiquitas nœniarum adhuc eum venturum fabulatur. Cæterum, alterius bustum, ut præmissi, tempore Willelmi regis repertum est super oram maris, quatuordecim pedes longum; ubi a quibusdam asseritur ab hostibus vulneratus, et naufragio 467 ejectus; a quibusdam dicitur a civibus in publico epulo interfectus. Veritatis ergo notitia labat in dubio, licet neuter eorum defuerit famæ suæ patrocinio.

§ 288. Illa fuit tempestas qua Henrici (de quo inter gesta Willelmi locutus sum) miserabile et pene funestum per quinquaginta annos Alamannia ingemuit imperium. Erat is neque ineruditus neque ignavus, sed fato quodam ab omnibus ita impetitus, ut rem religionis tractare sibi videretur quisquis in illum arma produceret. Habebat filios duos, Conradum et Henricum: prior nihil impium contra parentem ausus, subjugata Italia, apud Arellum civitatem Tusciæ dies expleverat: alter pa-

(85) *Æquævo*. d. e. l., *coæquævo*, s. c.

(86) *Qui modo apostolicæ sedi*, etc. Calixtus papa factus die 1 Febr. 1119, obiit die 12 seu 13 Dec. 1124.

(87) *Matildis Marciæ*. Filia erat Bonifacii, Tusciæ ducis, immensasque suas possessiones sanctæ sedi mortuus condonavit.

(88) *Lanistarum*, etc. Suggestit Sharpius his ver-

atrem, aliquantulum ab externis seriatum, primo ævi tyrocinio aggressus, cedere imperio compulsi; nec multo post, defunctum imperialibus inferiis extulit. Vivit adhuc, ejusdem sententiæ pertinaciter sequax pro qua patrem persequendum putaverat: nam et investituram ecclesiarum per baculum et anulum donat, et sine suo arbitrio papam electum non legitimum æstimat; licet Calixtus, qui modo apostolicæ sedi (86) præsidet, immodicam viri aviditatem egregie inhibuerit. Verum de his plura me dicturum lector præstoletur, cum series narrationis expetierit.

§ 239. Porro Hildebrando papa (ut dixi) mortuo, et Urbano a cardinalibus electo, imperator hæsit in proposito ut Wibertum præferret et papam dicitaret, Romæque, altero expulso, inferret: sed æquiori (ut videbatur) causæ affuit militia Matildis Marciæ (87), quæ obliata sexus, nec 468 dispar antiquis Amazonibus, ferrata virorum agmina in bellum agebat fœmina; ejus suffragio Urbans posteriori tempore thronum indeptus apostolicum, securum per undecim annos acclitavit otium. Post eum Paschalis, conspuit Henrici scientia, a Romanis institutus est. Gravabat superas adhuc vivendo Wibertus auras, unicus schismatis sator, nec unquam quoad vixit pervicaciam deposuit ut justitiæ manus daret; imperatoris judicium pronuncians sequendum, non lanistarum (88) vel pellicum Romanorum: quare ambo, ab Urbano sequentibus (89) conciliis excommunicati, argute sententiam suspendebant ludibrio. Inter hæc erant multa quæ in Cæsare probares; quod esset ore tacundus, acer ingenio, multa eruditus lectione, impiger eleemosynis, prorsus in eo (90) bona animi corporisque cerneret; ad arma promptè concurrere, ut qui sexagies et bis acie collata dimicavit; juste lites componere; cum res non successisset, quærelis in cœlum conversis inde opem expectare. Plures inimicorum ejus vitam exitu miserando cludere.

DE HOMINE A MURIBUS DILACERATO.

§ 290. Audivi virum veracissimum referentem quod quidam ex adversariis ejus, homo impotens et factiosus, dum resupinatis cervicibus in convivio resideret, ita a muribus repente circumvallatus est ut nusquam esset effugium; tantus erat 469 numerus bestiolarum ut in quamlibet ampla provincia tot esse non putarentur. Itaque fustibus et subselliorum quæ ad manum occurrissent fragminibus, diu in eas sævitum, nec quicquam profectum; et quamvis a cunctis repellerentur, nulli tamen noxam vicariam referebant; illum solum